GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 223/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 259ª
reunião ordinária de 21 de outubro de 2021.

Considerando a Deliberação nº 201/CIB/2019, que revisa a Deliberação

CIB/074/2015, alterando o valor de R$ 252.000,00 (Duzentos e cinquenta e

dois mil reais) para 366.000,00 (Trezentos e sessenta e seis mil reais) para

custeio de Stent Farmacológico constante dos Termos de Compromisso de

Garantia de Acesso de Alta Complexidade de Cardiologia.

Considerando que a produção cirúrgica de Alta Complexidade em

Cardiologia no ano de 2020 ultrapassou o teto financeiro previsto no Termo

de Compromisso de Garantia de Acesso – TCGA da Cardiologia em 05

serviços habilitados.

APROVA

A revogação do item 1.1 da Deliberação nº 201/CIB/2019.

O remanejamento da gestão municipal para a gestão estadual no valor de R$
141.000,00 (Cento e quarenta e um mil reais) conforme destacado no quadro
abaixo:

Deliberação nº 201/CIB/2019

CNES Hospital Cardiologia Município Gestão Recurso Mensal

2758164 Hospital São José Criciúma GM R$ 3.000,00

2568713 Hospital Regional Alto Vale Rio do Sul GM R$ 4.500,00

2558246 Hospital Santa Isabel Blumenau GM R$ 49.500,00

2522691 Hospital Marieta Konder Bornhausen Itajaí GM R$ 55.500,00

2491710 Hospital Nossa Senhora da Conceição Tubarão GE R$ 78.000,00

2436450 Hospital Regional Hans Dieter Schmidt Joinville GE R$ 4.500,00

2411393 Hospital Regional São Paulo Assec Xanxerê GE R$ 34.500,00

2302969 Instituto de Cardiologia São José GE R$ 85.500,00

0019402 Imperial Hospital de Caridade Florianópolis GM R$ 28.500,00

2379333 Hospital São Vicente de Paulo Mafra GE R$ 22.500,00

TOTAL R$ 366.000,00

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

59
43

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6M

A
69

Q
P

3.

2

O remanejamento de R$ 1.324.681,24 (um milhão, trezentos e vinte e quatro mil,

seiscentos e oitenta um reais e vinte e quatro centavos) da Gestão Estadual para

recomposição dos tetos financeiros dos 05 hospitais que ultrapassaram a

produção, sendo R$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis mil) da Deliberação

nº 201/CIB/2019 e R$ 958.681,24 (novecentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e

oitenta e um reais e vinte e quatro centavos) da Gestão Estadual, conforme tabela

abaixo:

CNES Hospital Cardiologia Município Gestão

Média Mensal

Teto Financeiro
TCGA

Produção
Excedente 2020

Impacto
Financeiro

2302969 ICSC São José GE R$ 764.128,69 R$ 781.578,82 R$ 781.578,82

2436450
Hospital Regional Hans

Dieter Schmidt
Joinville GE R$ 776.281,04 R$ 218.108,84 R$ 218.108,84

2491710
Hospital Nossa Senhora da

Conceição
Tubarão GE R$ 236.024.84 R$ 128.802,45 R$ 128.802,45

2504316
Hospital Nossa Senhora

dos Prazeres
Lages GM R$ 204.561,38 R$ 47.866,56 R$ 47.866,56

2558246 Hospital Santa Isabel Blumenau GM R$ 997.214,42 R$ 148.324,57 R$ 148.324,57

Total R$ 1.324.681,24

Os TCGAs da Cardiologia serão atualizados e passarão a sua vigência a partir da

competência novembro de 2021.

     Florianópolis, 21 de outubro de 2021.

 Assinado digitalmente   Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

59
43

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6M

A
69

Q
P

3.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6MA69QP3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 22/10/2021 às 17:36:07
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 25/10/2021 às 10:34:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxNTk0MzhfMTYxODc3XzIwMjFfNk1BNjlRUDM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00159438/2021 e o código 6MA69QP3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.